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- PRZECIWNICY CLEMENCEAU ZA-

ALARMÓWANI JEGO MÓWAMI~

tem na arenę polityczną

do „„Xow York Time".)
PARYŻ, 6 Września. - Były premjer franc. Clemenceau

wygłosił dwie mowy poraz pierwszy od swej klęski, jaką po-
miósł podczas wyborów przed osiemnastu miesiącami, Kilka
zdań zawartych w mowach wygłoszonych przez Clemenceau -
wywołały alarm wśród jego politycznych przeciwników, którzy
są tego- przekonania, że stary „tygrys" nosi się z zamiarem po-
wrotu na arenę polityczną.

Według opini wybitnych polityków, były premjer wysta-
' pl stanowczo przeciw nowym metodom w polityce francuskiej
„4 zwróci się starych przyjaciół z czasu wojny, aby!

" go z powrotem powołali do steru politlyki francuskiej.
"Przeciwnicy Clemenceau podnoszą przeciw niemu wszyst.
kie możliwe zarzuty, przyznają mu, że odniósł zwycięstwo, ale
stracił jego owoce, podpisując niekorzystny pokój. Przeciwni»
ey Clemenceau wytykają mu szczególnie sprawę Górnego ślą:
ska i zgodzenie się na przeprowadzenie plebiscytu nawet wte«
dy, gdy miał poparcie przez Wilsona, ażeby Górny Śląsk bez
plebiscytu .mul oddany Polsce.

Przeciwnicy nie obawiają się tyle osobistego wystąpienia
Clemenceau na widownię polityczną, jak jego szalonych wpły›

(wow, przy pomocy których Clemenceau może powtórzyć histo-
x* obalenia francuskie? ministrów. Przeciwnicy Cię?:gncenu»

| żapytują się siebie samych, czy Clemenceau odważy się na o-
balenie rządu premiera Brianda.

 

  

  
    

   
  

    

     

     

   

  
     

     
   

   

    
  
    
  

  

  

   

  

  

   

      
   
   

  

- WSZYSTKICH ZDOBYTYCH WE WSZECH.

(Rotorpondene}a Lincoing. Byre do „New York World")

GENEWA, 6 września. - 5 Zjednoczone wysłały no-
te do patistw aljanckich w sprawie mandatów państw aljanckich
mad terytorjami zdobytemi na Niemczech w czasie wojny
wszechówiatowej. Nota Stanów Zjednoczonych została odda-
Ja przez państwa aljanckie lidze narodów. s

Rząd Stanów Zjednoczonych w swojej nocie do państw a-
;pckich domaga się przyznania Stanom Zjednoczonym prawa
z rozdziale zdobytych na Niemczech obszarów.

Jakoklwiek Stany Zjednoczone zachowały nieutralność w
„wojnie z Turjcą, to jednak r racji głównego przyczynienia się
|do odniesienia zwycięstwa aljantównad ich przeciwnikami -
|Stany Zjednoczone domśnjq się prawa głosu w rodziale ziem

tych przez państwa aljanckie na Turcji, Jeżeli członko-
ligi narodów otrzymali prawo «lecydowania o mandatach
zdobytemi ferytorjami tym większe prawa mają Stany

Zjednoczone do decydowania, komu należy-przyznać te zdoby-
te ziemie, bo tylko pomoc Stanów Zjeqnmnych fila aliantów

„Przyszłość tych zdobytych ziem nie może być zadecydowana
"bofany mpjufie omjsójokmz wpmjjzoun urooworyy

beź woli Stanów Zjednoczonych.

ROZŁAM W ŻYDOWSKIEJ PARTJI SOCJALL

STYCZNEJ W ST ZJEDN. .>

„Cześć mniejsza przyłączy sięWM:
do komunistów ”ll-mW WĘ- »

 

+
4

| | NEW YORK, 7 września. -
[g i żydowskiej socjalisty

j partji, zebrani na kon-

ji 'w New Yorku, uchwali-
głosami przeciw 34, wy-

enie z .partji socjalistycz-
j, Niektórzy z delegatów o-

dczyli Re utworzą nowy

śm. socjalistyczny, inni" oś-

iMdezyli, żę przyłączą się do

 

Bitwa się toczy na południowy

wschód od Wiednia,

WIEDER, 7 września. Na
południe od Wiednia, toczy się

zacięta bitwa polniędzy wojska
mi austrjackiemi i powstańcze
mi woj z laval

Wojska austrjackie poroety
tylko nieznaczne straty w-zabi
tych 1 rannych. Wojska węgier
skie poniosły daleko większe
straty i zostały powstrzymane
w swoim pochodzie,

Ludność cywilna ucieka w
popłochu z okolic objętych dzia

wojennemi"Rząd repu

 
  

   

 

 

j cznej.
* Powodem rozłamu, była spra

przyłączenia się do Trzeciej

- Przywódcy żydowskiej fede-
racji socjalistygznej. byli jed-
"pogłośnie za przyłączeniem się

| do trzeciej bolszewickiej mię.
dzynarodówki. Zarządzone je-

w partji refetendum, wy

   

   
   
    
    
     

7 Obawają się, że Clemenceau powróci z powro- ,

|stopni pońad punktem marznię-,

ŚWIATOWEJ WO
JNIETERYTORI

AC . (***

OCEAN SPOKOJNY

- BĘDZIE TERENEM

PRZYSZEEJ WOJNY

COHALT, Ont., 7 września.-
W. F. Massey, premjer Nowej
Zelandii, który znajduje się w
podróży z Anglji do Nowej Ze
landji przez Kanadę wyraził swo
jn opinję w sprawie konferen-
cji ograniczenia zbrojeń, która
się ma odbyć 11 listopada w Wa
szyngtonie, że konferencja nie
będzie kompletną, jeżeli nie bę-
dą na niej obecni przedstawicie-
le: Nowe) Zelandjisi Australji,

„Następna wójna rozegra się
na Oceanie Spokojnym" powie-
dział „premier. Nowej Zelandji.
Wobeć faktu, ze (parlamenty
Australji będą odbywać sesje w
chwili, gdy się zbierze konferen
cja ograniczenia zbrojeń wątpli
wem jest czy Nowa Zelandja i
Australja wyśle swoich delega-

GENEWA, 7 września.
Powietrze na obradach zgro
pełnione elektrycznością.
jest zawaięty spór"pomiędzy
vig o prowincje „Tacna-Arica
spokojnego.

Delegacja republiki Chili
dów, że opuści obrady Zgrom@i
Arici zostanie umieszczona w Klend
publiki Bolovji uczyniła to sd

ROZ KRY-

 

   

   
      

   

    

 

opuszczeniem sesji
K

ia Ligi Narodów jest prze-

mogącej nastąpić burzy,
publiką republiką Boli-
rielająca Bolivig od oceanu

indomiła Radę Ligi Naro-
e jeżeli sprawa: Tacna-

u obrad. Delegacja re-
damagając się aby sprawa

 tów na

11 listopada,

PIERWSZY PRZYMROZEK

W ST. ZJEDN,

OMAHA, 7 września, +- Pier-
(wszy przymrozek ale nadzwy-
czaj lekki„pójawił sig na réwni-
nach,stanu Nebraski w śroliko»
Sym zachodzie. Najniższa tem-
peratura jaką zanotował urzę-
dowy termometr wynosiła 40 sto
pni powyżej zera a zaledwie 10

 

 

Okręty amerykańskie wio-

zą żywność dla dzieci

rosyjskich

RYGA, 7 września. - Ame-
rykański okręt przybył dzisiaj
pierwszy. do Petrogradu z ładun
kiem żywgości dla dzieci rosyj.
skich, jak donosi wiadomość i-
skrowa nadesłana z Moskwy
do Rygi. Pierwszy pociąg z żysł
nością amerykańską wyjechał w
›poniedziałek z Moskwy do oko-
lic objętych głodem.

s ---

ROBOTNICY |ANGIELSCY

DOMAGAJĄ SIĘ ZAWAR-

or LLANO4

LONDYN, 7 września. Przy.
wódcy angielskich organizacji
tobotniczych :„Trade Unión" i
„National. Labor Party" zebra
nP na wspólnej konferencji w
Cardif, wysłali do Lloyda Ge-

orgea następujący telegram:
„Rząd angielski w naszem

mniemanfu pówinień zaprosić
przywódców "narodu irlandzkie
go na konferencję pokojówą.

Zawarcie pokoju wymaga ro
kowań pokojowych przedstawi

 

wanych. Niedojście do por-
zumienia strony interesowanych
oznacza/ według przedstawicie-
li rządu: angielskiego wznowie-

nie wojny. Przywódcy organi-
zacji. robotniczych stwierdzają,|
z całym naciskiem, że wznowie
|nie wojny byłoby |niestych
nym nad iem na które ni-

| gdy. nie "pozwoli angielska kla-
sa 'pracująca,

„Jedyną drogą załatwienia
sport mon- irlandzki
# rokowania i wszelkie ucie-
kanie siędo użycia #ity' zbro}-
hej. spotka się z rekkóją ze
@trony robotniczej oby-
dwuch nazodéw,
 

  
bliki austrjackief jest ogrom
nie zaalarmowany prowokują    

 

że ogól członków par-

jest przeciwny łęczeniu się

"wh

|

 
ym napadem wojsk wydan-„m
kie , >ll so Cool Seanad

"€ "
nia zbrojeń do Waszyngtonu na|*

stytuować, a dopiero później
mają być brane pod chudy.—)

MAUROWIE OBWO

ABD

cieli 'obydwuch stron intereso-/

 

Przygotowują się do utworze:
"whee

Van

    sig,

 

na blu;"termin, oświadeza-
musi się najpierw. ukoń|Ny przedwczoraj donosiła, że

jakie sprawy

 SWórM WŁADCA

A

66. Walki pomiędzy powstań

W REPUBLICE -

KOLUNMBJ WBU.

OHŁAREWOWCJA

BUENOS AYRES, 7 września,
-» Wiadomoé¢ nadestana z Qui

* (to, stolicy Equador donosi, że w

"|mieście Bogota stolicy republi-

ki Columbji wybuchła °

cja przeciw obecnemu. rządowi.

Rewolucję podniosły żywioły po

stepowe. Prez. Suarez, biskup

Herera kostali wtrąceni do wię

zienia,

 

Wojska greckie miały. za-

„jąć Angorę

LONDYN, 7 września. - Mia.

sto Angora stolica t ś

go rządu turecki&6, miała zo-

słać zajęta przez wójska grec-

kie, jak: donosi wiad 46 agen

cjiReutera nadesłana dzisiaj ze

Smyrny, *

Wiadomość nadesłana ze Smyr.

wojska. greckie dotarły na odle-

głość 40 mil od: Angory. '

ZYDZI PRAWOWIERNI UZY-

SKALI KI NA SJO-

NISTYCZNYM KONGRE-.

SIE. W KARLSBADZE ,

 pat

maurów. *

MELITA, 7 września. - W

głównej kwaterze powstańców

racrokańskich Alhucemas od:

uywają się wielkie uroczystość

ci z powodu ogłoszenia Abel

El-Krina władcą Maroka przeź

szczep Beni Ariozal. Powstań»

cy tego szczepu na znak swot

jej wierności dla nowego wład

cy podnieśli go na śwoje Ta»

miona i obnieśli po obozie przy,

dźwiękach muzyki i okrzykach

radości.

Abd-El-Krin

siebie specjalną gwardję przys

bączną, złożonąz. 300 najlep.

szych wybranych wojowników!

tego plemienia,

wsze złożyło.przysięgę na: wier'

Cami

szpańskim.

utworzył dla

które mu piers) czas

bił się:w kawałki, 

 

mi ustały. .Kokalne utarczki

pogejmowane przez

powstańcze mają na celu wyba

szpańskiej linji bdjowej i za-

danie słabych punktów ~w hi-

atakowania jej następnie z naj

większą energją dla: zaddnia

ostatecznego ciosu wojskom hi

oddziały

UPADEK EKSPRESOWEGO

AEROPLANU POWODUJE

C 5 0508

PARYZ, 6 września. - Pięć

osób poniosło śmierć na miejs-

eu, gdy neroplan _pasażerski

Strasburg-Paryż upadł

Klerykalizm żydowski wziął gó-

rę nad aspiracjami narodo-

, wemi żydów
 

KARLSBAD, Czechosłowacja.

7 września. - Z postępem obrad

na=sjonistycznym kongresie ja-

ki się odbywa (taj, okazuje się

coraz widocznej, że-delegaci ży-

dów europejskich odłamu pra-

wowiernego uzyskują coraz wię

kszą kontrolę nad i

obrad. kongresu sjonistycznego.

Żydzi polscy raczej ~byli żydzi

fosyjscy nadają kierunek wszyst

kim dyskusjom i wszystkie u-

chwały zapadają w myśl ich ży-

czeń. NA kongresie jest właści-

wie dwie partje, „jedna żydów
 

spodziewanie na ziemię pod-
Tadd ;

roz-

 

EXTR A!

PRZEDSTAWICIEL POLSKI WSTRZYMUJE SIĘ

- DOBROWOLNIE 0DUDZIAŁU W OBRA-

 

DACH LIGENARODÓW -

PROF,ASKENAZY WYRAŻA PRZEKONANIE, ŻE

ZGROMADZENIE LIGI

RZY SPRAWIED

Tel

ŻĄDANIOM POLSKI _

legram własny „Nowego świata",

 

WARSZAWA, 7 września. -- Polska, mimo,
konstytucji Ligi Narodów uprawniona jest do
Tu w obradach Ligi Narodów podczas
Śląska,

DÓW WYMIE-

C'SŁUSZNYM

że na mocy

brania udzia-

rozpraw nad sprawą (G.
dobrowolnie wyrzekła się przysługującego jej prawa i

nie bierze przez swojego reprezemtanta udziału w obradach,.
Jako wyraz zaufania w sprawiedliwy wyrok Ligi Narodów sta-

przesłał
L w Lidze Narodów, SzymonAsk

przewodniczącemu Lidze Narodów pastępujący" notę

„Na rozkaz mojego rządu, który żywigłębokie zaafanie do
Ligi „Narodów i zgodnie z moim ustnem:oświadczeniem zako-
munikowanem wczoraj jego Ekstelencji w sprawie Górnego

iego |Śląska, mam zaszczyt zawiadomić Radę Ligi Narodów, że rząd

polski bomimo przysługującego mu "prawa na mocy artykułu

4, paragrafu 5, nie skorzysta z przysługującego mu prawa".

Dopisek; Artykuł 4, paragraf: 5, wersalskiego traktatu

pokoju brzmi: Każdy członek Ligt Narodów mie mający swego

przedstawciiela w Radzie Ligi Narodów, powinien być zapro-

 

   

  

do zasindania we wszelkich obradach Rady Ligi Naro-

dów których mogą być rózw

mych z Chaimem Wej

:mancm iNahumem Sokołowem,

Abe Goldberg i Lipsky, ›zdają
się przyznawać 'do polityki ży»
dów europejskich przeciw póstę
powermu: odłamowi 'tydéw ame
rykańskich z sędziami Brandei-
sem i Mgekiem na czele, którzy

P
odłamu amerykańskich|

OTWARTE ZERWANEBAWA -_.

RJL Z BERLINENJEST BUSKE

malazly sięwobliczu najgroéni¢jste-
katy pora e

(Korespondencja Arno Dosch-Fleurots do N, Y, World).
BERLIN, 7 września. - Prasa niemjlecka slg, 0«

wólnię, że Niemcy stanęły w obliczu najgroźniejszego „niebez-
pieczeństwa wewnętrznego z jakiem się spotkały od czaśu re-
wołucji i powstania republiki, Spoln

Spór pomiędzy Bawarją a rządem: Rzeszy tym razem na-
prawdę grozirozłamem dotychczasowej. jedności wśród naro-
dn niemieckiego, .-

Bawarja lekceważy sobie wszystkie wezwania rządu
Rzeszy Niemieckiej dla zastowo się do ądzeń wy-
danych przez centralny rząd niemiecki, Rząd bawarski nietyl«
ko nie stosuje się do rozkazów rządu Rzeszy, ale pozwala pra-
sie b j na zni rządu

Spór Bawarji z Rzeszą doszedł do punktu kulminacyjne›
go, który może spowodować oderwanie

›

się/Bawarji od:repus
bliki Niemiec, +A z

 

Niemcy

 

'>

ZE SEJMU ZJEDNOCZENIA POLSKO-NARO

DOWEGO W BROOKLINE -

WYWORY URZĘDNIKÓW GŁÓWNEGO ZARZĄDU "
a

 

  
b. Rusyn_ oliranyponownie, prezesem; ob; Kwar
ciański cenzorem. Stary cenzor, Czesław Kozłow
ni miał odwagi lecieć na. jakikolwiek urząd.

  

 

ków .do: głównego Zarządu,
:::]: spraw, delegaci sejmowi

głównego Zarządu. Zainteresowanie wśróż d
kie. Agitacja za upatrzonemi kandydatamiimam
inhalacyjne” we środę, podczas przerwy _ obiadowej, przedwi bórA wyl

Wśród delegatów niezwykłe poruszenie. Prawdę
- oprócz sprawozdania urzędników głównego Zimin—_':

organizacji najważniejszą rzeczy jest
wybór nowych urędników od których zależy przyszły stan irozwój organizacji. Delegaci

-

więcej krewkiego "usposobienia,
M wymieniają nazwiska. swoich kandydatów, wywołując
wśród ofoczenia głosy przyzwolenia lub protestu. Nazwiska,
długoletnich pracowników w Zjednoczeniu powtarzane są pos.

h ?::ch do otwarcia po południowej sesji, Prze-
wodnicząży Sejmu, wzywa posłów by według. swego najlep-
szego przekonania i sumienia mianowali kandydatów na urzę:
dników głównego Zarządu. 313

Izba sejmowa stawia licznych kandydatów, |tw—dw: i

 
ywwy w»

PRZEDSTAWICIEL HOLAN-

D * PRZEWO-

DNICZACYM ZEBRAKIA

LIGI NARODÓW

GENEWA, 6 września. - W
gmachy: Ligi Narodów w staro-

 

piło wczoraj sesji. Ze«
brania Ligi Narodów.
„Zebranie ofworzy wstępnym
przemówieniem _przedstawiciel
Chin w Lidze Narodów dr. Wel-

dawnej sali reformacji

Ob. Rusyn, stary przezes wybrany prezesem ponownie; wices
wybrany obywatel G

Na ważny 1 odpowiędzialny Aostaurząd cenzora, wybrany
je ogromną większością ob; Kwarciański, Były cenzor
Kożłowski› z powodu. wielkich ;zasług położonych

r u Doliński na stan New Jersey, Kżm na
stan Conn, St. Nowak; na stan Rhode Island. Na stan Nex$
York (wybrano pani '

finasowegó został wybranyz
powrotem stary sekretarz ob. Januszewski, tak samo kasje«

   

 

   

  

   
     

 lington Koo. W

  

   Ligi Narodów jest rep
wanych '39 narodów. Dziewięć
narodów, względnie państw: -

Peru, Haiti Ganta-
mela, Costa Rica, Nicaragua, Pa

wicieli. Przedstawiciele«Haji

     
    

      
wej Ameryki została spowodo-
wara wycofaniem .si¢ »Stabow ,.
Zjednoczonych z Ligi Narodów.

 
Na pr

dzenia Li

Peru mają się znajdować w.drój .,
Genewy.

 

    
     

 

  

   
    nama, Honduras i ;/ |

re; nie przysłały swoich: prz )

 

  

 

       

   
      

      

Przemawiać będą wybitni.obywalele, -; ,
~Począjek o godzinie Sej wieczóreni

Uprasza się rodziców, delegafów, prezesów to-
rystw i wszystkich rodaków. i rodaczki, którym
złoś WWW?”??? ) preys --
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wozśókrzytak xarze:
!” ot New York Oliy):

§:

  

Womthe   
;:” Péirecenie
1230) Kvartainte

   

 

   

 

want orrion
94 Waioh Squre, Mew Tork, NT T.

a.: Svervessat

«m

LISTY Z FARMY

P
Przechodzę wzdłuż pola pieplmweąo. Równym:

; rzędy ciągną $ niewysbkie liściaste rośliny, obciążo-

D | ne jednocześnie kwiatem i owocem. Gdzieniegi ie

P | żarzą się płomieniem dojrzałe już bańki wydłużone

ł ieprzu. Codziennie też sama pieczołowita reka ludz-

| £: która uprawiła starannie i qczysclła W chwastu
› wszelkiego ziemię pod pieprz, zbiera codziennie owo

/ ce, składa je do gotowych skrzypek i wprostz pola cię-

'A ¥urowym automobilem odstawia je do stacji, lub be7

pośrednio do odległego o sześćdziesiątskilka mil he?
forku. .

' Fork“! polu tym mnł'jle niepodzielnie podniewolny!

© człowiekowi pieprz jadalny. . -

* Żadna "?na;roślina nie lionkumję z nim o soki|
* żywiące ziemi. Zadna nie zagłusza go swymi pędami,
+ żaden chwast nie obejmuje mu promieni życfodamych
& . Od wczesnej wiosny dbał o to człowiek. Sypał
1 odżywcze, zlewał młode pędy truciznami, któ-N
E zabijały owady szkodliwe. Zapewnił pieprzowi bezpie-
tzeństwo, wyłączność użytkowania ziemi rodzącej, dał

| dobrodziejstwo pokoju jednej roślinie przez wytępie-
: nie innych. -
=». Poodal, pod lasem, leży zapuszczone przez po-

) przednich właścicieli pole, gngi uprawne, to jest. od

| dane na wyłączne korzystanie jednemu gatunkowi ro:

iślinnemu. Parę lat ..neulrąlmscnf' ze strony mocar»

stwa «potężnego, jakim jest człowiek w stosunku do

innych istot organicznych, wystarczyło do zupełnego

usunięcia z tego kawałka zicn‘fl tak zwanego pokóju.

Siarły się mnogie gatunki roślinne w walce mil-

czącej. Miejscamisiły były równe, wskutek czego-ma-

my splot najróżnorodniejszych

|

odcieni wszystkich

harw. Winnych zaś częściach pola zaczynają zwycię-

żać pewne gatunki. Bielą się, Jalk płótna, ktore. w da-

lekiej Polsce zwykły poddawać na łąkach działaniu

słońca kobiety wiejskie, całe przestrzenie zwartę za-

*/ borezego krwawiku, Pod Jasem zaś panuje niepodziel-

nie kwiat narodowy Ameryki, wysmukły i złoęlsly
Goldenrod". Pnie się powój trujący, ciemną ziele-
Ś; znaczy swój pochód bojowy chwast niezmiernie

iodę naszą przypominający. .

kl? Tgm, $$$: mieszęzucha

-

widzi
barw, oko przyrodnika i rolnika dostrzega w kobier›
tu kwiętnym walkę zaciekłą.

Pamiętam zdziwienie naiwne, apotym rozczaro-
wanie pewnego Jdealisty, -który wiersze Jukrecjowe
w mieście zwykł był o kojącym spokoju przyrody pi-
sywać, gdym mu kiedyś na Litwie pokazał łysiny wy.
iszezone w polu koniczyny kwitnącej przez kanian»

: Przyglądał się ze wstrętem moralisty bezpłodnego
d&wlqcym uściskomtej inmcrjalislyczpcj rośliny, któ
ra, jak Niemcy zakładała swe kolonje Inlgubhgan'e
tam, „gdzie panieńskim rumieńcem dzięcielinapała".
Po raz pierwszy zetknął się z najazdem roślinnym.

| Poraz pierwszy zrozumiał, że tylko zupełne wytępie-

| nie szkodliwego gatunku może. ocalić życie roślin in-
ruch. że kanianki nikt umoralnić, %;»??th lub na-

\ | Monit do przejścia do formy „międzyroślinnego współ
| ! życia" niej potrafi, .

Opowiędziałem mu wiedy dziwng historig mato
\ 'zmanego najazdu na Europę rośliny amerykańskiej,

| zwąłnej w botanice „Elodea canadensis"; która zawie»
przez jakiś (ronsport kanadyjski na ląd Starego

-! Świat, rozpleniła się niezmiernie szybko powodach
|... słódkich, dławiąc miejscowe gatunki roślin wodnych,
f ‘M co gorsza zagrażając niszczeniem ›ryb wszelkich,

 

Member A. B; C.
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As rywała powierzchnie wód kożuchem splgta-
| $$$; i korzeni, odcinających zupełnie głębie

od dostępu powietrza, Lat ki nowały bol:| wód
- szewiki roślinne, siejąc zniszczenie,*Bujny wzrost na-

przerwany został nagle z przyczyn niezna-
wych. Rzeczki, jeziora i siawy europejskie odzyska

< Swą ‘erwolnz‘florp. Tylko ludzie, nauki pamięta

 

bez drutu Marconi, twierdzi, że
od dwuch lat aparaty iskrowe

otrzymują deposze z
jedkej z planet, pra&dopodobniie
z Marsa. Depeszć są nieztozu-
miałi odczytać ich nie można.
Znaki'są całkiem inne niż te, któ
re używane są przy przesyłaniu
deposz jakrowych,

P. Marconi dowodzi, że z cza»
sem. da się odczytać znaki po-
sylune nam przez marsyjczyków
-za przykład podając fakt, że
podczas wojny, Niemcy w prze-
ciągu trzech tygodni mogli czy.
ta6 wszystkie przesyłane klu.
czem depesze iskrowe angiel-
skle 1 odwrotnie, anglicy zroru-
mnieli tajne łamigłówki depesz
niemięckich,

P. Marconi może ma i słusz-
ność; wierząc, że jakaś planeta
Szuka z faszą ziemią porozu
mienia,

Ale nawet gdyby istotnie dąło
się zrozumieć coś ze znaków nam
przysyłanych, tp narazie byłoby
to bardzo niewiele, Według ro-
pinji uczonych, Mars jest plane-
tą o miljony lat staszą niż zie-
mia. Jeścli tem mieszkają ludzie,
to sq oni posunięci w rozwóju
umysłowym znacznie dalej niż
mieszkańcy naszej planety, Sto-
sunek marsyjczyków do nas, we
dług opinji uczonych byłby ta-
ki, jak np. doskonałego inżynie
ra do hotentota.
Z drugiej strony jednak, możli

wem jest również, że życie na
Marsie i rozwój nie rókni się wie
le od naszego, A wtedy kwestja
porozumienia się ze sobą dwuch
planet w przestworzach, może
stać się rzeczywistością.

«06 6
Irlandja p.nnawnic odrzuciła

warunki Angli w sprawie poko-
ju. Kompromisu nie chce. Mó-
wi się o dalszej wojnie republi-
kańskich -wojsk śrlandzkich, z
wojskami Wielkiej Brytanji, ja
ko o nienknionym fakcie,

Anglja, gra rolę pozornie wiel
oe ustępliwą, ale w zasadzie szu
ka tylko powodu, któryby mo.
gła zwrócić przeciw Irlandji i
winę za zerwanie rokowania z
sicble zrzucić,
Zdają sobie z tego dobrze spra

wę przywódcy irlandcy, i pre-

Z PRASY I

W „Wiadomościach , Codzien-
nych" czytamy: .

„Słów, Mechaników w But.
falo gall sig, it „Wyzwolenie"
w -Warszawie 'zaatakowało
ich organizację i prezesa, a
oni tymczasem dają darmo
lokal kołu Wyzwolenia w
Buffalo. -W taki to sposób
spory i zatargi krajowe od»
Dijają się na Bogu'ducha win
nych postępowcach w Ame.
ryce. Z tego powodu utwo-
rzenie jednolitego postępowe»
go frontu przeciw reakcji w
Słanach Zjednogsonych jest
raeczą niezmiernie trudną, Bo
oto, mimo najlepszych nieraz
chęci, wychodzi na jaw, że
posłowie rozmaitych _partji
ludowych i-działacze postępo
wi psy na siebie wieszają z
przyczyn najzupełniej prywa
tnych, a odbija się to fatal.

<niena stosunkach w Amery«
ce.

#.» »

„Dziennik Ludowy" z Chica-
pisze:
„Republikanie spłacaji
gi wyborese" d
bec mniej
ich. agitatorów, Ostatnio
Smulski został

:z Ponieważ 'Smulskiemu

3 y

wltu-
wo.
swo-
pan

Słynny ”n.-Inu telegrafu! zydent Republik; de Valera o-
twarcie powiada, że wznowienie
walk na ziemi irlandzkiej, jest
kwestją, którą odwrócić się nie
da.

Irlandja stawia warunki cał
kiem "jasno. Pragnie niepódie-
głości. Od żądań swych nie usłą
pi. Zaś Anglja godząc się na. sa-
morząd irlendczyków,
śnie zewnętrzną kontrolę nad
krajem dla siebie zatrzymuje.
W takiej sytuacji k

 

Sawałki, 4 sierpnia,
źle się dzieje w psie neu-

tralnym, na pograniczu litew-
skim. .Nasze władze przestrze
ają ściśle umowy suwalskiej,
lecz po st kowieńszczyzny
dzieje się inaczej,
A dzieje się chraz gorzej, -

zwłaszcza kiedy Liga Narodów
przysłała swoją komisję :kon-
Wtrotującą.

Partyzanci litewscy wciąż na 
jest bardzo trudny i wogólę nie,
możliwy.

jk kr

Ks. dr. Wł. Chrzanowski, po»
sel do Seimi Ustawodawczego
Rzeczypospolitej Polskiej, który
od niejakiego czasu jest goteiem:
ks. Diałdygi, w paratji św, Sta«
nisława w New Yorku, rozgnie,
wat się na „Nowy Świat" za po.
danie przez-nas notatki o obch:
dzie rocznicy sierpniowej dni
14 sie * !
Według tej notatki, ks. Chrzijs

nowski na wyżej rzeczonymy ob-
chodzie w parafji na 7ej ulicy,
powiedział; „Nie Piłsudski, nie
wojska polskie ocaliły ubiegłe
go toku w sierpinu Polskę od
bolszewiekiego najazdu, ale mło
dzież warszawska pod wodzą ks.
Skorupki".
Ks. -Chrzakowski |zaprzegaa,

jakoby to zdanie wypowiedział;
Świadkowie jednak twierdzą, że
wtym sensię „ks, Chrzanowski
napewno mówił.
Wrezultacie ks. poseł nade-

siał do redakcji „Nowego $wia-
ta" sprostowanie.
Pomimo najszczerszych chęćl

umieścić go nie mogliśmy z tej
przyczyny, że zamiast rzeczone
go spr ks. Ch
ski w artykuliku swoim wymy.
ślał od początku do końca.
Naprawdę wstyd nam było

kompromitować posła,: którego:
skądinąd znamy, jako dżentie-
mana.

nak pismo, które mu jego are
tykulik umieściło,
Udał się tam, gdzie się udają

wszyscy księża ze swymi arty
kułami, do kroackiego dzięnni=
ka,

 
Powodzenia, księże pośle!

wb.

O PRASIE

szczają i dźwigają Polskę #
zamętu i budują Jej punkt o-
parcia.
„Górnik" zwraca słusznie

Uwagę, że obconi przybysze z
Polski, to nie ei, którzy do-
tychcząs bywali, którzy obie»
cywali, co zrobią, jeśli dojdą
do władzy. Są oni przedsta-
wicielami rządzącej partji Lu
dowej.

Przybyli nareszele cl, któ-
rzy posiedi zaufanie więk.
szoci Narodu, budowniczo-
wie, działacze  prowadzący|
pracę twórczą.!

* 1 +

 

P. Gąsiorowski, który swoje»
go czasu nam zarzucał, że mi-
zgamy się do partii Witosa dia
tego, że jakobyśmy zabiegali o
czyjeś względy, obecnie sam
się opowiada za P. S. L. i iw
nych nawołuje,
Ale nie, z-przekonania, leas

dlatego, że to „rządząca partja
ludowa", »

Stara bistorja jak świat:-==
Dzisiaj do szeregów ludowych
zapisują się panowie wszelakie |
go rodzaju, dlatego, że lud do»
szedł do władzy,
Ale interesowanym trzeba

Bryl i Dębski oświadczyli po
 

mate) posadki polityezne}, a

 

 

 

  

 

  

   

two kanadyjskie". dużej mu nie dano - więc

s nak o kaniance, 0 kanadyjskiej Eledei po- Mfzfizfiuqfli
, w W i politycy, zwłaszcza polscy, tak nad: inocnika p. Weddy. No i pan
* siłonni do „harmonijnych" złudzeń, Wedda me posódę,"
|t + Bronisław D. Kulskowski, on tut ®

. & kk‘Z" dla
„w W”!

„Górnikwilkowbarski (łó-

rej Szczec:w W własnym fnteresie przeczytajcie! tok

| Nie whywamy sruminyeh frazesów, ale powiadomy, to: Zn eny (inna -organisacja -mus!

łatwiamy sprawy szyfkartowę i pieniężne szcze- stanąć przy przedstawiciele

   

adprawiamy peasgerow w kajutach pospieńz.

nymi okrętamj wprost do GRANBKA.

Załatwiamy szybko sprewy paszportowe | starokrajowe.

Pośrednictwo kupna i sprzedaży realności.

Po wszelkie informacje zwracejcie się do

§72---4th AVENUE
COLUMBIA TRAVELERS BUREAU$o

f miedzy 10-9 u}, i Prospect ave,)
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Stronnictwa Jasdowego, prz

Witosie, przy tych, )/órzy

jak powiedzieliśmy, budują

rządzą, tworzą Polskę, prz

tych, którzy w momencie be

pojazdu -mnie!

naród zakłać i falę

had 4 exaist prc

Tatipo.

 

om

przybyciu z Polski w  wywie

dzie do „Nowego" Świata", „że

P. 8. L. nie może być dzisiaj

5 bo

rządzącą w całem znaczeniu ter

go słowa nazywać się się niś

mote, t

ODPOWIEDZI <-

~ REDAKC!!

Czytelnikowi z New Yorka, =

o który szan, ob. pytacie,

według ogłoszeń w prasie,› jest

przez korporację, a pie

wynajęty, Informacji szczegów

»wych nie posiadamy, a w dee

aysly się bawić nie możemy,

 

TR ZAPOMIK,

 

przypomnieć to, cb posłowie |-

  

padają na polski pas neutral-

ny, zwłasacza na wsię Worcie-

lisa}, Trompole, Trompoliszki,

Wojporiic, Podwojpole i San-

kury w powiecie sawalskim. -

|We wsiach tych mieszka lud=

nolskiego - na mocy umowy-

x pasię neutralnym trzymać

nie wolno, ale partyzanel

wy nie dopuszczają tam także

vładz polskich cywilnych.

Policja polska ma prawo prze

ibywania w pasie neutralnym,

jest jej tam przecież tak mało,

że cofa się w nocy, gdyż par-

tyzanci litewscy napadają tam

na nig.

Ludność. w pasie neutralnym

polskim nie płaci podatków

władzom polskim, chociaż jest

do tego obowiązana, nie płaci

przecież, ponieważ nie pozwala

ją na to partyzanci litewscy, któ

rzy napadają na wsie w pasie

polskimi podatek ściągają. Nie

dość na tet, zabierają żywność

i nie pozwalają na wywóz żyw-

ności do Polski, lecz tylko ma

K

1066 polska i litewska, wojska |b;

  

   

  

  

t

wszelkiej działalności państwo

wej; społecznej a nawet prywa-

Pomijając już bardziej skome

plikowane szczegóły, nie

damy dziś nawet tak kardynał»

nych danych, jak Jiczby miesz

kańców pospolitej Pole

sklej, Obliczają ją na 27 lub 38

miljonów, ale jest to liczba nie

oparta na żadnych śelsłych da-

nych; gdyś brana: jest na zasa- NQ

dzie przedwojennych. cyfr lll-1

A , wb. 'saczefpingtych |

z trzech systemów statystycz- |

nych: niemieckiego, austrjackie

go 1 rosyjskiego. Wobec: czego

można sobie wyobrazić, jakie

różnice mogą się okazać, tym

bardziej po 7-letniej bez math

wojnie, którą tak wielkie uezy«

niła, pod tym względem szczęr:
y. «

Główny Urząd Stą ,
któremu zostało „mwmw
prowadzenie owego spisu, opra-
cowa} z możliwie" jaknajwięl»
szą sumiennością projekt jego,
n obecnie jest w trakcie zor.
ganizowanego aparatu, "który
musi być doprowadzony do ide-
alnej niemal sprawności, "aby
spis jednodniowy spełnił nale-
życie swe zadanie, m miljony,
które będzie on Kosztował, nie
poszły na marne.
Ale najsumienniejsze i naj.

bardziej umiejętne przygotowa-
nia całogo tego
ze strony rządu i czynników mia
rodajnych .nie odniesie pożąda-
nego skutku bez po mocy czyn-
nej całej ludności, która winna
sobie uświadomić wielką donio
słość i konieczność. takiego spi~
SW:
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›Doręczamy w Kraju Polskiemi Markami i Amery»

kańskiem! Dolarami
w P0mit

   
    

        

  

  

A T
AVE. B. COR. 45

Z życia wiejskiego
-Kumie, co to w waszej gmi-

nie za budynek stawiają? pe-
szbołę?

-- Eeh nie, nie szkołę, ino ko.
zę nową hudują,
A gadali, żę miała być szkoła,
-- Judci gadać gadali.. ale

widziła przez szkoły się obej-
dzie - a praez kozy gmina być
nie może.

| ST. NEW YORKB   
     

    

  

  * uv- |
ta droga r wodę do

Gdańska

„Ryndam" .....10 ~
Nieuw Amsterdam 17
NNt:11|‘¢lm|"»... 24 w

     

   

    

  
    w j

pan Kołek, wydał rozkaz ścią:
gania podatków we wsiach w pa
się neutralnym polskim, poleca-

Jac pociagnaé do odp 1
nofel sołtysów. Ale partyzanci
litewscy napadii na wsie pol-
skie i pozabiorali konie, zapo:
wiadając, że oddadzą je wow-
czas dopiero, kiedy _właściwie
zapłacą! podatek rządowi ko-

Ks. Chrzanowski znalasł jed- wieńskijemu.
P. Czajkowski na czele 50 po-

Jicjantów konnych wyruszył do
wsi waweuuki w dniu 20-g0
lipca. Oddział wypuścił "m

fonaPywut,shopNemer
mną:-:::? strzelać z karabinów,
które mieli przy sobie w polu
przy robotach: Formalna bitwa
trwała dwie godziny. _Policja
formalnie zdobyła wieś i o? xlo!

   

WASZ PIENIĄDZ

nie .peiain .prdivevat.
Praia -.

wie Wore pienię)

WASZ PIENIĄDZ

 

 
 

 tysa zabroła konie, zapewniając
zwrot ich po zapłaceniu podat«
ków, Ale wieczorem policja mu
siała wycofać się, ponieważ nad
szedł silny oddział partyzantów
który rozpoczął silny ogień ka-
rabinowy do niej.

Litwini ostrzeliwali w Szot»
lanach (polskich) poste»
Yunek wojskowy polski, pray»
erem postreelili sotnierza z 24

p. .
Litwini napedli w tych dniach
na stację -kontrolną polską -w
Szypliszkach, odległą o 4 kilo»
metry od pasa neotralnego, wy»
perli naszych i zabrgli papiery,

trolującej Ligi Narodów jest
wprost zagadkowe, Dokonywa
ona spisu ludności, przyczem
odciąga na bok oficera polskie-
go, pozostawia ząś oficera lite-
wskiego, który na Inidność: wpły
wa, aby podawała się za litwi-
mów.
Około przebywa około

800 litewskich, któ
rey posiadają 4 karabiny ma-
szynowe i drmatkę polową, fi-

Zachowanie się komisji kon-/|
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Warszawa, 9 exerwes. Rada
Tospórządzć-

w

Ministrów wydite
nie w sprawie

powsze
chny, jednodniowy spis Judno-

i na całym rze Rzeczy›
pospolitej Polskiej; po odzyska
niu niepodległości | będzie po-
[Inorony 'ze spisem 'doméw. mic:
szkalnych, ~mleszkan, " gospo-
darstw rolnych, ogrodowych i
Jeśnych oraz swięrsął
wych,
Nie trzeba chyba udowadniać

konieczności _przeprowadzenia
takiego u
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Odsyłamy pasażerów w kajutach po 2, 4 i 6 osóbna dużychi szybkojądących okrtach wprowi do" ( p
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(Ciąg dalszy) .

szczę jak na toż, jakby umyślnić dla podsyce›
ię 33550321, odwet; po wszystkich kościołach

3 mu nabżeństwa za chrześcijaństwo, - nabożeń

- stwa szczególne, wyjątkowe, a qmząste, które sani:

" Ojciec Święty. w Katedrze św. Piotra inaugurował, a

- których trwanie na cały miesiąc nakazał. Dzwony, 0-

- znajmiające owe modły; były jakby oliwą, do gg;-pa

dolaną. Ciekawość publiczna się mqńgmnenih. ule

- dziano już z pewności, że „coś będzie"; pozostawało

tylko dowiedzieć się „co"? ls

obiea uebamoto| 006iong.do za05! ci a

p 33:15 Przed wiekićm. niespełna odkryta Ameryka

migotała w wyobraźniach tajemniczymi, a niewyczet

panymi skrbami; Filip II zajmował je monarchją u-

niwersalsną; Henryk IV rzucił im na pastwę swój pro

jekt organizacji Europy na nowych „suwak; re-

< ferma je mąciła; ottomańskagroza nie dziw,

w że nakaza wyjątkowego a uroczystego

za: chrześcijaństwo" pobudził imaginację do tworze-

Mia wniosków dziwacznych. | .

Wnioski te z jednego ogólnego pun-

ktu:
'- Ponieważ nakazano modlić się 'sa

stwo, więc oczywiście chrzęścijaństwo musi być za-

grożonem.
- Jak? i przez kogo? __ . k

Wielu, odpowiezayf sobie na figfigmo‘ wie

© dai & Attyle rami wieczni .

Fmaxew Kassim ze snu się zrywały, wołając:

m jcie! w

“13:2!!le Żloli uspokojeniem dla ludności był

- Klemens VIII, którego oblicze wyrażało niezmiennie

„nkm i uśmiech. Przytem wierzono w madrosc poli-

- tyki papieskiej, a mimo to albo raczej, właśnie dla:

lego, że w nią wierzono, starano się zajrzeć na zasło-

nę, która tą tajemniczością otaczała. odgadywaniom

końca ni miary nie było. M e

\'

_

Jeden z prałatów, wysoko w opinji publicznej po-

| stawiony, Kamil Borghese, wysłany został w uroczy

| stem poselstwie do Filipa II. ___ -

|" Fakt ten skierował domyślność publiczną w stro-

Hiszpanji. " ee--

rałat pojechał na dwórH@nryka"FV:

IW”; izen fakt usitowano podciągnąć pod domysł

niebezpieczeństwa, zagrażającego, chrześcijaństwu.

- Dowiedziano się następnie, że posłowie papiescy

udają się do wszystkich dworów, i domysły uległy roz-

, rozprószyły się; błądziły wśród chaosu, któ-

ry wytwarzał się ze stanu, do pewnego stopnia przej-

ciowego, w jakim się pod on czas Europa

_

znajdo-

\n

T elstwa wyprawiane były jawnie, w biały

"aniemengżwną nawe? ostenlncja.,b(')jciec Swigty od-

4 cym dostojnikom udzielał błogosławieństwa

naaudjencji publicznej. Mówiono więc o nich głośno;

$ynioskowano o ich zadaniach otwarcie. I .

Lęcz obok nich była niemała ilość ludzi, po naj-
kszej części braciszków klasztornych, znikających.

i gdzieś się podziewali nagle. Tu byt, tu go już nie-

ma. Miał pomiędzy mieszkańcami znajomych; miał

(w mieście rodzinę; odwiedzał ich i nagle odwiędzać
przestał. Dziwią się, pylają w klasztorze:
*- Co się z nim stało? z ,
- Módlcie się za niego - była odpowiedź, którą
ełożeństwo klasztorne udzielało z urzędu, a.do któ
braciszkowie, pod pieczęcią tajemnicy, na pocie-
nie streskanej rodziny dodawali komentarz.
,- Wysłany jest w dalekie strony z ramienia sa-
o Ojca Świętego. :
Taka tajemnica jedna wystarczająca była do roz:

nia ciekawością umysłów mięszkańców całego
ymu. Cóż dopiero, gdy się ich znalazło kilka...
- I ten znikł, i ten znikł,i ten znikł...
Znikającymi tajemniczo nie byli sami tylko za:
nicy. Gdyby to byli zakonnicy sami, toby przy›

szęzać było można, iż udają się oni w celu opowia›
a wiary świętej, chociaż w tym celu wyprawianie

się inaczej. Nie osłaniało się taką tajemni-
Misjonarze wychodzili otwarcie, pobłogosła:

 

 
PHILADELPBIA, PA.

Z. &. P.

Wszyscy członkowie Z. S. P.
" w Philadelphii i okolicy niechaj

się zejdą dnia 8.g0 wszęśnia, na
więc tow. Z. Piatrowskiego! do
Manayunk'w, gdyż po zgroma-
dzeniu nastąpi międzyoddziało-
we posiedzenie ma czele z tow.
Z. Piotrowskim.

zarząd K. O. Z, $. P.
preko

CZY JUŻ K, O. N. ZLIKWI-
' DOWANY,

W tym „sensie otrzymaliśmy
porę zepytań. K. O. N, nie jest
zlikwidowany. O K.
O, N. mogą decydować czynni
członkowie Nigdy za dezerte-
rzy. Pan Kozak nie jest wyrocz-
nią. Dlaczego na temat likwida-
cji K. O. N, napisał artykuł nie
wiemy.

Popełnił głupstwo, z któręgo
różnego rodzaju kurjery i ma-
tołki robią tragedię. My jednak
wiemy, że, w Filadefji K. O, N.

siedzenia, urządza wiece. Człon.
kowie K, O. N. są czynni wszę-
dzię. Zanim nastąpi rozwiązanie
K. O. Ns to jeszcze nie jeden
sobie zęby połamie Łatwo jest
organizację rozwiązać, ale nie
latwo ją zbudować.
*6 rozwiązaniu K. O. N. może

decydować zjazd. Zjazd K. O. N,

się w jesieni. >
Dlatego najmita z chorwace

kiego „Kurjera" niechaj nie pcha
palca między drzwi bo mogą mu

ig6. Jest to 
dość panów drganizatorów i o-
ficerow armji rekrutacyjnej do
Francji, którzy organizowali tę
armję, ale sami do niej nie po-
szli. Woleli po lokajsku wystu-
giwad aig,

Lepiej niechaj zamilczą, a sta
nowęzo lepiej, na tem wyjdą
K. O. N. nie pytał się panowie o
wasr rade. Dlatego wasza tro
ska jest zbyłęczną. _,

A
POLICIANT URATOWAZ

CZYLA SIĘ NA DNO
za- eeer

Dorota Davis, 36 lat,
kała pn. 5201 Webster St.) posta
nowiła się zaczadzić gazem. War
dujący policman Hundermark,

odbywa regularnie po |

który prawdopodobnieodbędzie |

przechodząc obok domu, pocz
gaz.

lazt w sypialni

ciu,

BACZNOŚC NICETOWN!

Pulaskiego.

Rzeczypospolitej.

i puktualne przybycie.
| Wstjp wolny!

Udał się natychntiast do
drzwi, lecz te były zamknięte,
Po otworzeniu mieszkania zma:

ę, któ
rą odwieziono do szpitala. Jest
nadzieją, że utrzyma się przy ży

Nadzwyczajne, bardzo ważne
posiedzenie Kołą Ludowców, Le
wicy w Nicętown, odbędzie się
we ęzwartek @go września br.
o godzinie 7ej wieczór w sali K.

Również dany bę-
dzie Iszy wykład Konstytucji

Prosimy wszystkich członków
-jak i sympatyków o liczne

. S. W. organizator Kolg.

Inia we Wiedniu żywe zaintere-is G o

RONA WLASCICIELA ,,VENEDIG IN WIEN® gr0-
NĘDZY I WYSTĘPKU

Okradła cudze mieszkanie na 2 miljony marek

Jedna z afer kradzieży wywo- tnem mieszkaniem bogatej ren-

Uierki p. Eugenji Herrman, mic-
 
zostala znana niegdywe Wie
dniu jako miljonerka i żona mi
ljonera - 48-letuia p. Antonina

mąż tej kobiety, był przed laty
współwłąścicielem słynnych roz
rywkowych miejsc we Wiedniu

nikiem wielkiego bandly win
„Głarnbacher et Leibenfrost".
Gidy przedsiębiorstwo „Venedig

"lim Wien"po kilku lątąch uległo
bamkructwu, długi i passywa po
|obłonęty cały majątek Starnba-
chera i jego żony, poczem eks-
wiljoner żył z drobnej renty,
jaką mu dawni wspólnicy przy
likwidacji całej sprawy wyzna-
czyli. *
Zbankrutowany milioner mie

szkął odtąd w Tubing, żona zaś
jego rozwiódłszy się z nim, ży«
łą saroa, utrzymując się z róż
wych i ów i zajęć, a ostał 

PhoneBpruce 4111.
JAN GOŁĘBIOWSKI
PA

** Mid wiles
stupro, ies? Apron ##.

e.
ra.

w

nio hyłą nawęt urzędniczką kan
selaryjng przy magistracie wie
 

Po- jakimś czasie porzuciła p.
gummy to miejsce i wzięła
 dział w akcji dla
 

i T_Y-

młodych zat, ale wkrój»
ce i (a akcją ustała, ponieważ
policja wykryła, że całe przed-

„Venedig in Wien", oraz wspól/klucz z

›becnej w ciągu mie-
ięcy soku, gdzie też S

mint do dyspozycji dwa miesz-

kalnę pokoje. Pewnego dnie, gdy
Stara przyjechała do
swego męża, odwiedzić swych o-
bu synów, mieszkających u mę-
ża, właśnie m@żowi jej wypadł

mieszkania pani Herr-
man na ziemię. Zona
len klucz niepbstrzeżenie, po-
|czem udała się do mieszkania
|Herrmanowej, skąd zrabowała
kosztowności i różne ogamiej-
|sse preedmiaty.
| «Jeszcze drugi raz  udato sig
| Starnbacherowe} dostać klucze
|do mieszkania Herrmanawe},
(przyczem znowy, obraboweła re
|sztę cenniejszych sprzętów. Sy-
inowie upadłej miljonerki brali
udział w tej kradzieży i wraz
se stróżemkradlii-sprzedali na

włąsną rękę ubrania i dywany.
Gdy w parę miesięcy później

właścicielką mieszkania powró-
ciła do Wiednia, ujęzało swe mie
szkanić ogołocone że wszystkie-
go. Pońiosłą ~przytem szkodę
dwuch miljonéw koron. Syn zło
|dziejki, 17-lętni Ryszard |pod
|wpływem wykrycia zbrodni kra
dzieży, popełnił samobójstwo, po
częm jako chorego umysłowo od

 

 
"- do POLSKI -oki
z mud-fl i New Yar:

na
wie Piecz
Wyrabiam wuskt „asekue

wh # domów ;
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PUBLICZNY

817 N. 3rd Street
FTLADBLFIA, PA.

Bell Phone Market, 8886
  

było
wym handlem żywego towary,

Zwolną eks-miljonerka zsuwała

się na dno nędzy i występku

Przypadek zdarzył, że p. Staru
tacher dowiedziała się, że mąż
ini mint stale dosór nad

 

Scranton

więziono go do zakładu dla obłą
kanych. » jast.

W przeprowedzofigj rompre-
wie skazano Starńbacherową na
18 miesięcy więzienie, Tak to
z miljonerki -zesałą bohaterka
złodziejskiej afery na du?o nedzy
i poniżenia. P. W.

i Okolica

 

 

 
Odprawa panu Greerowi 

 

SOUTH BROOKLYN, N, Y.

UWAGA!

Wniedziele dnia 11go wrze-
śnia, 1921 roku, w szkole św.
Krzyża, pn. 150 - 15 ulice, w
Sonth Brooklynie, N. Y, odbę-
dzie popis dzieci szkoły wala
cyjnej. Na program  skłądać
się będą: monologi, dekląmacje,
śpiewy. i tańce narodowe, Oby-
watel J. Zapisck, kapitan armji
polskiej i dr. Różkowski wypo-
wiedzą mowy,
W wieczorku bierze udział

150 dzieci,
Początek punktualnie o go-

dzinie 5-ej popołudniu.
Dochód z wieczorku prazeną-

czony na odnowienie szkoły.

PRZEWODNIK HANDLOWY

Duże Polskie Składy Obuwia
„Białego Orla"

Tae"aaim
aseqmun, x. ov.

re

A. PYLILO

"seaman :*
Wiekie eeny: -- Wogały: wybór,
 

 

Z Brooklyna, D. V.

rodziców,
mych

159 - 15 ul

 

Gdańska, Hamburga
i 1:1..th

(ead
-: rie [Wm

ounty
|a Słu!Rlh

“0&1.le Olga

119 Grand Streetw. r

+Do jaknajliczniejszego współ.
udziału zapraszają kochanych

krewnych i ,znajo-

Dzieci ze szkoły św. Krzyża,

M pchają sig na czoło wychodź»

Donosiliśmy swego czasu o
umieszegonym w Seranton Te
mes, artykule niejakiego Gireera,
›Artykuł powyższy, fałszując w
haniebny sposób historię, nag:-
dat na Polskę i jej. prawa. Sa-
dziliśmy, iż wśród miejscowych
„przywódców" polskich znaj:
dzie się ktoś, co da p. Greerowi

|należyta odprawę: Omyliliśmy|
się jednak, Widać, że albo pa:
nów tych Polska nic nie ob-
chodzi, albo też mają o jej spra-
wach i historji tylę wiedzy, iż
b ie} dia ich powagi be-
Idzie milczeć. Lecz w takim ra:
ale w imię czego ci panowie

 

twa, skoro nie potrafiq
nić jego spraw? ,
› Na szczęście dr. J. E. Rataj-
ski i w tym adku uratował
godność pchał? tutejszej. -W
artykule p. t. „Says Greer is
wrong" w Scranton 'Times z

 

dnia 29-go sierpnia, b, r. dr. Ra- Bal
tajski oświadcza, że p. Greet
jest albo nicukiem, albo też ze
słą wolą napadł ną Polskę, wo-
bec czego dr. Ratajski żąda w
imieniu tysięcy yoluueh‘ czytel-
ników satysfakcji przez zamie-
szczenic na szpaltach Times'a
sprostowania. *
Dalej dr. Ratajski zbija punkt

pa punivic twierdzenie p. Gree
ra, wykazując mu, że Śląsk byt
w posiadaniu tylko 177
int, a nie 300; że polacy nie mo-
#i był immigrantami na Mią:

to i Rumunja zaję an
bie. ant Mafia,c i tax:-
kie republiki były również czę-
ścią państwa rosyjskiego: że
Ewlnnifmy się cięszyć, iż kil-

milionów ludzi znalazło się
poza granicami państwa, gdzie
chaos, głód i zaraza panują.

Artykuł d-ra Ratajskiego wy-
różnia się rzeczowym ujęciem
przedmiotu, a będąc opartym
na faktach, zaczerpniętych prze
ważnie ze źródeł niemieckich,
niewątpliwie spełnił swoje za-
danię.

w
Kradzież nieboszczyka

Różne krądzieżę bywają. ale
chyba jeszczę nikt nie słyszał o|
kradziesy nieboszczyka. .. Tra-
fie sig jednak i taką.  Nieda-
wno pogrzebowy Jonas: Stepa-|
naustas z N, Seranton wykradł
ciało nieboszczyka Jana Topoli,
za co został aresztowany na
podstawie A

ines. został
wypuszczony zą kaucją 300 dol.

Throop, Ps.

W Throop wakutek zamknig«
cią kopalń zostało bez pracy
przeszło 500 górników, przeważ,
nie polsków.

. Szampan $600 skrzynka

Sedgin' Witmer w. Scranton)
polecił. skonfiskowane w róż»
nych eząsach trunki sprzedać

memeTPM]

k MAGNOLIA Fae)
& STAR MLEKO

Nc)

A mom DROGOOENNE PODARUNKI
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213-215 East Broadway,
Cto Giro.

100

805

Lenox Ave.,
Wal 110 Bree.

Ave, Bronx,
Wako alaeih subway.

 

, =-- BABANTE IK ms n
Gwarantujemy walenie .:m

DR. BARNETT L, BECKER
! OPTOMETRYSTA I 0 s

PYTAJCIE WASZĘGO. GROSERNIKA

oczy

Winle to expitts 1 przy pierwszych
weszeco wzroku supe I

w 1
-

wyglądające okularymasts © !

y Nackawor, :
Bedside, N. V

Pray zamówienie, prodmy się powoiąć na Nowy Swiat

 
 est dr. WWWYŚTÓ, wicepre-

Tsbyt 'Ministerstwo prze-
mysłu i handlu powierzyło mu
100 tysięcy frapków szwajcar
skich na różne zakupy. Z tej su
my Wilkoszewski złożył 60 ty-
Więcy w jednym banku w Szwaj
carji, zag 40,000 (około 14 mie
ljonów mgrek) zatrzymał dla
siebie. Wilkoszewski do spółki
z niejaką Horbaczewską, Którą
wydawał zd swą krewną, zało-
żył w Warszawie dom hanalo-
wy pod firmą „Minerwa". Obec-
nie mieszkał w Wiłanówku pod
Warszawą.
Na skutek licznych skarg po-

|szkodowanych kupców Izba han

  
«| dlowa pohko-tuutjursku zwró
ciła się do polskich
z zażaleniem, że Wilkoszewski
nie" wykonał poleceń minister|
stwa przemysłu i handlu. Wilko),
szewskiego postawiono w stan
oskarżenia i zawieszono
nim areszt śledczy,

KONKÓRDAT z WATYKANEM

Warszawa. - trzy o-
statnie dni obradowała special-
na komisja migdzyministerjal-

Watykanem. Przyjęto projekt,
oparty na wnioskach prof. A-
|brahama.

PrelegientStow. Mech

' Polskich

nad
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DR. JACOB ABOWITZ
LEKARZ y

329 East 10th.Stzeet

w a¥lice /

157 Ave. B, róg 10 St!
NEW YORK )

Teeton: Orchacń 1686
Ostnośrii 0466.

EDWARD J. BERO, M,
,,

aoozpry
1:80 do 2:30 po pot.
T do 8 wieeatr
11 do 1 miednicę

$# m. to. s
xa

Teaton: Orchare 1601

J6ZEF HALICKL at, n," |
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W do 2.41 pmt

    

na nad projektem konkordatu zf

Int. J. 8. Decker preemawing be- |M
 dzię na wiecach a

przedstawieniem ruchomych o-
brazków z wojny polsko-bolsze
wiekiej i posiadłości Stow. Me-
chaników w Polsce.
Fall River, Mass. -Cawartek, 8
września, o godz, 7.30 wiecz.
w Sali Polskiej, E, Main St.
cor. Polmea.

Jewett Ctiy, Conn. =- Piątek 9
września, o gods. 7.40 wiecz.
w Sali Korporacyjnej.

Norwich, Conm., - Sobota 10-g0
września, o godzinie 7 wiecz,
w sali Kościuszko i Pułaski,

North Main St.
Moosup, Conn, - Niedzieła 11
września o godzinie 66) wie-
czorem, w sali French (Ame
rican, Club nad Poczią.
icopee; Mass., we wiorek 13-
go września, o godz. 7:30 wie-
czór, w sali Domu Narodowe:
go Polskiego. 1

Gilbertsville, Mass. !- Środa, sku, skoro w Prusoch, istnia
«ugi polaków | komisja ROI-5,1 

na drogę publicznie. Jednakże do zakonników
poby było w sposób naciągny zastosować powyż
przypuszczenie, ale nie do ludzi świeckich, a zwła-

nie do cudzoziemców, którzy w wiecznem mie-
gościli, i z których kilku, znanych powszechnie,
e i niespodziewanie odjechało,
Odnosiło się to mianowicie do Uskoków.
Rzymianie znali ich dla kilku ęcwodów: dlatego,

było ich nie wielu; dlatego, żej trzymali się kupą;
6, że się odznęgali wśród mieszkańców stolicy

|zieżą, zwyczajami i powierzchownością; dlatego, że
im rezem i każdemu z osobna rozpowiadali o

prawach i zamiarach, jakby powiernikiem swoim czy
16 chcieli cały świat. Znali wige ich, a szczególnie

co się pomiędzy nimi odznaczli; znali nawet ich
mętrzne, zakulisowę interesą; i, że nie-

cię wspólne, zamiast łączyć ich w spójnię silniej
rodzinna, dzieli ich i różni; wiedzieli o ich

iywewbpiranych. ktoremi sig "mwmw"?
5:o

C
©

 

GREENPONT
Otworzyliśmy

dual-url:: alg-d drzewa na
nl

«| le ktynie,
kland 4 Indial fi

  

  

zacyjna; że sam Frydek II spro
wadził na Śląsk około 600 ty-
digoy niemców; że językiem,
ludnodci Górnego Śląska był
język polski, czego dowodzi
zorganizowanie przez niemcą
Bogedąina szkół polskich w re-
giepcji opolskiej, oraz szkolne
przepisy z 1808, 1867 i 1872 r.
Autor nadzwyczaj trafnie scba-
rakteryzował przewrotność, wia |
rołomność i brak zasad w niem
ców, c kilka zdań z li-
stów Fryderyka II, Wskazał
dalej, że Śląsk jest ekonomicz-
nie związany z Polską,  Aftor

również zarzut, jakoby
ynie Polską zagarnęła część

 

Asco «ap! m po dwa
dolary galom,-szampan zaś po
sześć dolarów skrzynkę. Zapas
ten składa się z 73 beczek wód-
ki, 587 galonów wódki, 7 beczek
|spirytusu, 42 kwart wina i 100
(skrzynek szampana. Prócz tego
7 beczek wódki i 25 skrzynek
butelkowych trunków okazały
się zupełnie nieprzydajnemi do
wewnętrznego użytku i uległy
zniaczeniu,

Ort.

z POLSKI

ZNOWU
W WARSZAWIE

14-go wsześnia, o godz. Tejy w
sali Tow, św. Stanisława, na
Chestnut St.

Ware, Mass. -- Czwartek, 13-g0
września, o godz. ej, w sali,

CIBRPISZ NA BOL GŁO!
JRŻBLI TAK - NĄPEW

CIERPISZ NA OCZ!
PRZYJDZ DO NAM >»
NATYCHMIAST.

MY CIĘ WYLECZN
PORADA DARMO

DR. S. WAGNER & SON
42 AVE !B" 26 AvR mgt

NEW YORK, N. Y,.
an

th a
T ak* <

Główne Biuro: 1 Union 84,sachośzt nią
26] wi i wi. 9
waw roxx ory u

125 W. 1810 ui.
 

Tow, T. Kościuszki, No. 5
StBank St.

Derby, Con. - Niedziela 18-g0
września, o godę. 2 po potud.
w sali Teatralnej ob. Dziady«
ka, pod adresemm 147 Main"St.

PAMIĘTAJCIE O WDOWACH
ACH NA G6. SKU1 BIEROT

MMMMTM

That depends on the
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&Mnes' Liver
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Mongolia.
Bergenstjord.

- Ryndam, Or-
duna, Zecland, a Savoie, Oi;
useppe Verdi. X

Przybędę do New Yorku

9 Września, - Oscar 1, Aqui-
#4 tuu. Niew Amsterdam, Sa-

%
   

i”Wrułmu - San Giorgio.

  

ODJAZD OKRĘTÓWDO

GDANSKA

MWatséayskie Biuro Transpor-

towe i Nawigacyjne ogłasza; iż

Gdańska" odchodzą następu«

jące okręty:

nut-h 7 września przez Bęe-

Moli- 8 września wprost
_ przez Bremen.
Princes  Matoika 215 'września
ml przez Bremen.
© Saxonia 17 września wprcnł

przez Hamburg,
Latyla 21 września wprost przez
Bremen,

Minnekahda 22 września wprost
przez Bremen.

Potomac 22 września wprost
przez Bremen.

*-

  

 

Muzeum:. A‘cnuc 80-84th St.

ad 10-5 codziennic, Wislgp

wolny (Wponiedziałki i pig-

tki "wstęp 25c.).

Ogród botaniczny: Bronx Park

ą3 „wstęp wolny.

hum przyrodnicze 77 ulica-
- Central Park West 10-5 co-
dziennie (w niedzielę od 1-ej
do.5-cj.po pol.).

Zwierzyniec Bronx Park od 10
do 4;30, wstęp wolny (wpo-
Rledziatki i czwartki wstęp
26).

botaniczny w Brooklynie
Flatbush Ave. i Malbone St.

wstep wolny.
Bibljoteka publiczna 5 Ave. -

- 42 ul. od 9 ranodo 10 wiecz.
BRŁADAJCIE. ODZIEŻ 1 ~OBU

WIE DLA BIEDNYCH
W POLSCE
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Liga Kobiet w Nowym Yor-|
ku, -Oddział II zbiera przez!
cały bieżący miesiąc “bani-
nowe i stare dla starózych i!

_ dzieci, oraz kawałki mmni.
" płótna etc.
- _Uprasza się ofiarodawców |

- o :nadsyłanie wyżej wspo-
" mnianych rzeczy do „Nowego
Świata", do Domu Narodowe-|
go i do ob. Riese; pn. 190
Kast Trzecia ulica.

;mlłllllIIIlIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIII
lmoncuNA GÓRN
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Największe widowi-

sko hmn-v;
hee, suite

$: panna Mjllie Gade obecnie jęst

onika miejscowa:

PROGRAM ODCZYTOW NA-
UKOWYCH z OW]
STARANIEM PO
SZKOŁY TEC

-
-pr- i

New York, 10-23 St. Marks
"lace, Polski Dom Narodowy:
7 Września, ~ redk. P. Yolles,
- życia: codzien=
nego",

14 Września, >- red.: W, Błaże›
więz, - „Japonja".

21 Września, - p. J. Potocki, -
„Chiny",

28 Września, - red St. Troja»
nowskt, - „Paryż",

5 Listopada, "=- prof.<3; Kor.
ski-Grove, - „Imnigracja".
Początek o godz. &e.
Wstęp 25 centów.
Program odczytów na pro-

wincji będzie ogłoszony
›nego tygodnia. Dotychczas za-
nteresowały się odczytami osa»
ty: Williamsburg, Greenpoint,
New Britain, Cofn. i Stamford,
Jonn.
W sprawie odczytów należy

idresowad: J. J. Strzeszyński,
132 E. 17th Street, New York,

ZNOWU DZIECKO SPALONE
ŻYWCEM ->

Trzylętkia Anna Wetnik tak
długo bawila się. zapałkami, aż
się na niej sukienka zajęła, Na-
próżno zrozpaczona, matka pró-
bowałą przydusić płomienie wła!
snemi, rękami. 4

Dziecko po pkrutnych mękach|

umarło w Vincents Hospital w

St. Island.

POŻAR

Przy West 40 ulicy, pn. 400)©

wybuchł pożar w tenement

house, zamieszkałym przez licz

ne rodziny. Turek Shiel Smiel,

spalił się żywcem. Pięćdziesiąt

osób zdołano uratować, Zamie-

szanie było ogromne, gdyż poźar

wybuchł o dwunastej w nocy i

nawiedził śpiących lokatorów,
 

POWRÓT DO NEW, YORKU

Koleje podmiejskie przewio-

zły około miljon osób z Coney
Island i okolicy ›po
sach poniedziałkowych. Nucbe-
szło się bez nieznacznych wypa.
dków. Powracająca fala trwała

| do późna w nocy.

OBRAZKI ULICZNE

| (Według npm-tów pollcymych)
Przed domem przy Centre St.

znaleziono odciętą głowę ludzką.
Tuż przy niej leżało i ciało.

Publiczność miała bezpłatną
rozrywkę.
Ajenci policyjni zabrali się do

roboty. *
W hotelu przy Bowery St,

przyszesztowano Franciszka
Sciare.

Sciara przyznał się do winy,
Przyznał się, że brzytwą obra-
biał swego przeciwnika.
Co było powodem zbrodni?
Sciara grał z ofiarą w craps,
Gra w craps jest „sportem.
Włosi. lubią sport.
Przy grze w „craps"często po

wstają bójki,

Należy pruprqwadm prohi-

bieję na „craps".

 

 

 

Reporter

Z ATLANTIC CITY Do NEW

YORKU

bbnna duńska pływaczka,

w drodze z Atlantic City do New
Yorku. Panna. Gade przepłynę-
ia jut spory. kawat drogi i pra.
wdopodobnie-zawita dzisiaj po-
udniu w New Yorku,

Powyisty» obrus/k przedsta- |do Ameryki lub wracających
 

sił dokhda. by wychodżcon
wia ulicę Marszałkowską, gdzie' starńtąd okrętami Red Star Lińe| pod każdym względem dogo:
się mieści biuro dzyfkartowe|uzasadniona jest przez dobrą |dzić. Red Star Lineposiada: te:
M. G. Freudberga, zastępcy Red obsługę i wygodę na okrętach okręty kursujące wprost z Gda

tej kompanii, od pół wiekuulu. |ska'do New Yorku i z powro
Choć w biurze 200 osób po- bionej w kołach polskich VI)-'tom. jak Samland i Gothlind.

mieścić sig mote, dont p. n. 131 chodźców.

 Star Line,

obiężony jest przez ftum wy Wychodźcy polscy _jadący
chodźców; którzy sobie chcą za | przez :Antwerpję doNew Yor-
bezpieczyć miejąca na okrętach | ku czekając na okręt,
odchodzących z Antwerpji doezeni są w prywathych .Kote»
Ameryki, lach stojgeych pod zarządem
Sympatja polaków jadących Red: Star Line, która wszelkich

Pan: Fréudberg zastępuje do-
brze znane towarzystwo okręto
we posiadające _największy o-
kręt wyłącznie. trzeciej Klasy
„Minnekahda", 17,500 -toń,› kur-
sujący między 'New Yorkiem a
Gdańskiem,
 

POLACY, PRZYJMUJĄ-U-

DZIAŁ W WIELKIkJ

WYSTAWIE W AME-

RICKSMAKING

W dniu “SJpaździernika wspa
niała sala Armory przy 34 ulicy
i Park Ave, w New Yorku o-
tworzy swoje podwoje dla sze-
gu ław przedstawiających

w susób plastyczny dorobek ró-

inych nat

le budowy Amery

Trydzie

zadeklarowało w. tych uroczy.

stościach. W. 36 kjoskach, an-

glicy, francuzi, włosi, rosjanie,

czecho-słowacy, litwini, rumuni,

belgijczycy, hiszpanie, szwedzii

inni wsposób plastyczny przed

stawią czem i w jaki sposób przy

czynili się do rozwoju Stanów

Zjednoczonych.

Godziwą przeło rzeczą i beze

względnie potrzebną wydało się

Polonji nowo-jorskiej, ażeby za-

proszenie Amerykańskiego Ko-

mitetu, na czele którego stoją

Franklin K. Lane i John H. Fin

ley przyjąć, imię Polski odro-

dzonej godnie" zaprezentować i

wykazać narodowi amerykań-

skiemu, że nasj pradziadowie, oj

cowie i obecnie żyjący rodacy

nie małą cząstką swej pracy i

krwi złożyli również na

budowy tego kraju
Po trzech miesiącach przygo

towawczej pracy, w której przyj
mowali fidział między innymi Z.
Stojowski, W. Kossak, W. Ben-
da, Czedechowski, Wojcieszak,
inż. Modrzejewski dr. Szczodro-
wski po wezwaniu do współpra-
cy przedstawicieli wielkich orga
nizacjł wychodźtwa polskiego i
miejscowych Towarzystw ukon-
stytuowano Uwa komitety.

    

|kolicy

  

Pod kierownictwem Komitetu
Ogólnego potworzono sub-komi
tety wwielkiem New Yorku i o-

wciągnięto do pracy
przedstawicieli wszystkich towa

| warzystw.
Każde z Towarzystw zadekla-

rowało pewną samę na pokrycie!
kosztów.
Komitet wykonawczy opracoś

wał projekt polskiej wystawy,
a mianowicie:

Dr. Szczodrowski

 

pisze
ów w wielkim dzie- /szurkę wjęzykach angielskim i

 

i sześć narodowości sób pouczający udział wychodź.
cy polskiego w budowie Ame
ryki począwszyod czasów Ko-
ściuszkowskich, gdy w obronie
niepodległości Stanów Zjedno-
czonych padł śmiercią ofiarną
nasz Pułyski i (uświadamiając
w niej. obywateli sztandaru)
gwiaździstego o wysiłkach
nika i robotniką polskiego.

 

skiego, 52,E, Burniside Ave., Co-
rona, L, I, na adres Konsulatu
Generalnego .w.New Yorku, 953
Third Ave, jaknajrychiej ze
względu .na ›rozpoczęcie -prac
przygotowawczych,
Skład komitetu z .Prezesem

Honorowym na czele daje pełną,
gwarancję, że groszem polskim
szatać się nie będzie, przeciw-
nie gospodarzyć się nim będzie
+- a ie:

Komitet Sekcji Polskiej
America's -Making
 

POGRZEB"KOTA
 

Edward Haskell,

mmmkcn
Jeden:od trzech tygodni na

w. mym mieście
widmem nfsfuwowle. (Mal
topolska), Trudao mt ziys digs
życiem bo (mi braki
hukii i gtóri tego trybu życia,
jakie prowadzilem w New Yor
ku; Znajduję, że stosunki. w

bie przedstawiamy, gdy na wy.
chodźtwie o Polsce myślimy.
Muszę się przyznać, iż mi tro-

chę tęskno .za New .Yorkiegi,
Nic dziwnego. Przez piętnaście
at żyłem tam i sig ztylem. Prov
szę o nadesłanie mi „Nowego
świata".
Podróż młniem doskonałą, Od-

syłem ją .na pokładzie okrętu
Oscar TI". Bardzo dobrze nas

vygody. Stosunki komunikacyj-
.e w Polsce są wprost cpl-June
odróż z Gdatiska. do' Stanist-
sowa hyhuciążliwszą iż przy
rawa przez ocean; która byli
urcyprzyjemna. Przy sposobno-
ści napiszę Wam'o stosunkach
w Polsce, Będę tu pracował w)
duchu: „Nowego:Świata",
~ Cześć i życzenia sukcesu, za:
syła stary czytelnik „Nowego
Świata".

KAZIMIERZ LIS
Sapież i

Stanisławów, Małopolska.
 

BACZNOŚC POLACY W.NE-
WARKU NA DOLE MIASTA.
 

Dzisiaj o godzinie 7:30 wiecz.
w sali ob. Bartosika, 386 Wal-
nut St, odbędzie się dalsze bo-
siedzenie organizacyjne «nowo-
zorganizdwanego koła Wyzwole
me noéé wszyskich czlon-
: wszyskich exlon:

gun-mole proszeni > o przyby-

cie. Organizator ob. A. Korona

wygłosi odczyt historyczny: Pol

ska i Litwa.

„ Wstęp wolny,
 

p. n. 034 Madison Ave., byt wha

kota, który. przed! laty

był jedyną rozrywką jego to-

ny, zmarłej: przed dziewięciu Ta

ty. Pani Haskell przed śmiercią

r: (prosiła,jaby kota, pogrzebano o-

bok niej, Gdy się zarząd cmen-

Bayonne, N. J.

 

Niniejszem zawiadamiam -

wszystkich =członków .Stow.

Mech. Polskich, filji w :Bayon-

ne, N. J., iż posiedzenie miesig-

 

Polsce są o wile, lepsze, niż śą-|-

raktowanó, mieliśmy wszelkie"

Pan Ignacy: - Zrobiłem po-

stanowienie względem edokącji

synów moich: starszy będzie

doktorem, młodszy aptekarzem,

cóż sąsiad na to?
 

Pón Michał: Nieźle, ale

"lezy mają do tego chęci i uspo-

sobienia?

Pan Ignacy: -Muszą mieć -

są to fachy, dające najwięcej

dochodu. Nie wiem tylko, co z

trzecim moim faworytem zro-

bić .- jak też sąsłud, uważa

czem go zrobić?

Pan Michał:. - Jeżeli to fa-

woryt, to księdzem.

Pan Ignacy: - A dlaczego?

Pan, Michał: -Bo jak nomi-

nowani przez sqsiada „par for»

ce" starsi synowle, jeden dokto-

tem, drugl, aptel@arzem, zaczng

[nezepisywai rychtowné lekar-

stwa, to: faworyt ulmda będzxe

1711213-

W. Londynie
Z- 'Niech żyją sufrażystki! '
›-* Czyś.pan zwolennikiem ru-

chu 4

tem dynamitu.

Z zadania. szkolnego
Panna Zosia miata opisaé por|*

byt na wsi w lecke. Migdzy in~{t}
nymi napisała takie zdanie:
Na brzegu „rzęki" siedziała|

dziewczyna i doiła Krów; ale
we wodzie wyglądało to odwro.
tnie.4 - my

Przewidujący: mąż
(Przed ›sezonem wyścigowym.)
---Mój mężlsiu, ° sprawiłeś

mi suknię spacerową na pogo-
dę, za c ci. ślicznie dziękuję...
- Noi cóż z tego...
-: Ale ponieważ czas jest fa-

talny,< potrzeba, (mi sukni do
wyjścia_podczas deszczów.
«- Moja kochana, tego już za

wiele!- Teraz chcesz sukni od
„deszczu", potem będziesz chcia-
ła „od gradu" albo „od. burzy",
0 w koficu'ci się zachce sukni

ziemi.

  

Malarze Benda i Czedechowski |(arza_ na .to zgodzić mnie chciał,) czne odbędzie się dnia .8-g0
z całym, pomocni śnia 1921. roku, w mild)

czym tworzą i budują dwie pa- proszono: 100 jaciób-i--po-| W. Ż skiego, pn. 197 A
noramy przedstawiające w zwierz@ ,na posiadło-|nue E.: Sprawy ważne. Wiele
sób plastyczny. pracę górników i
rolników polskich, zbierają sze-
reg fotografii i planów celem'us
widocznienia pracy naszych wiel
kich artystów i ludzi nauki, któ-
rych tyle razy podziwiały i zna
ją całe Stany Zjednoczone, oraz
przygotowują wspaniały żywy!
obraz przedstawiający historjel
Wychodźtwa polskiego.
*Sokolstwo polskie, Związek,
Spiewaków i Towarzystwa woj.
skowe przyjmują udział w dniu
polskim podczas którego nie bra
knie_ również dziarskich tance?
rzy i tancerek w narodowymstró
jach produkujących naszego ma
zura, oberka i krakowiaka,
Z ,całą skrupulatnością i osz

czędnością obliczony kosztorys
naszego występu i udziału tej

$ci Haskellów. Tak porządni: lu-
dzie, którzy mają posiadłości
czczą pamięć wiernych kotów.
 

BACZNOSC JERSEY CITY, NJ.

Odezwa-do ojców i matek ko»
cHujących-swe dzieci.

W dzieciach polskich leży
przyszłość narodu polskiego, o-
bowiązkiem naszem. jest starać
się oto; fiby dzieci. nasze: były
wychowane, aby wyrosły na
clilube Ojezyny i na pociechę
rodzicom, To- wszystko możemy
osiągnąć przez wszczepianie w
młode serduszka miłość›do wszy
stkiego co piękne, wzniosłe. i
sprawiedliwe. Dzieci nasze "po-
winne znać nasz język, naszą

 Komitet ogólny z K
Generalnym Gromwsknn.
prezesem honorowym.
Komitet wykonawczy w skład

którego powołano ludzi facho-
wych -a mianowicie: malarzy
Kossaka, Bendę, Czedakowskie-
go i Szukalskiego, rzeźbiarza A.
Mazura i dr. Szczodrowskiego,
Yorka i Szawięskiego z prawem
kooptacji.
Obydwate komitety, każdy w

swoim zakresie
nie pracują nad urzeczywistnie-
niem projektowanegowystępu
polonu w dniu 2080 październi-

jako

 

    

 

niezmordowa|

rodowej ur
przedstaw”: się mniej więcej w
sumie $6,000.00.
Na sumę tę złożyć się

no nietylko Tow. nowojorskie,
dla których ciężar ten będzie
zbyt wielki, lecz całe Wychodź:
two polskie.,
Komitet nowojorski jeszcze

raz apeluje:do całego społeczeń›
stwa polskiego, ażeby dzieło tó,
które obchodzi całe wychodźtwo
polskie, a nie tylko obywateli po

rjalnie upomgglo Ofiary na tem

cel nadsyłać prosimy na ręce
 

laków w Nowym Yorku fate

skarbnika (Wawrzyńca Kamife] d

Ojczyznę i jej historję.

Wszyscy, którzy się interesu-

ją powyższą sprawą niech. raczą

przybyć na zebranie w piątek

9-go września 'o godzinie-8-mej

wieczorem do sali domir przy

Jersey Ave. i $-ciej (ulicy.

Dzieci będą przyjmowane bez

różnicy, czy «rodzice naleif do

jakiegokolwiek» kościoła "lub

wcale nie należą. _
Zaprasza Tymczasowy Komi-

tet Szkolny.

CZYTĄJCIE + ROZPOWSZECH
NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

wiadomości nadeszła od preze-
sa A. Gwiazdowskiego z Polski.
- M. Bogdziewicz, przedstawiciel.

LENDARZYq

  
ZGROMADZENIA.

na których będzie przemawiał
tow. Z. Piotrowski z Chicago
9 Września, Piątek, - Passkic,

N. J.
10 Września, Sobota, - Jersey

City, N. J. ;
11 Września, Niedziela, - kon-

ko godz. ej -rano w Domu
Narodowym, pn. 19 "St. Mrks
Place (8-ma ulica). ;

12 Wrzęśnia, Poniedziałek,
Harrison, N. J.
Fr. Fijałek, sekr. Kom. Lok.
Agit Związku Soc. Polskich.

ERON %OWA'MA

183-5-7 E. Broadway, N. Y.
vorom s umo
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